6

	Чăваш Республикин

Çĕнĕ Шупашкар хула

администрацийĕ

ХУШУ

[image: image1.wmf]

	Администрация
города Новочебоксарска

Чувашской Республики

РАСПОРЯЖЕНИЕ

                                                07.04.2023  № 62
	Об утверждении плана мероприятий по функционированию и развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

В соответствии с концепцией построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 2446-р, руководствуясь статьей                43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по функционированию и развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – План).

2. Ответственным исполнителям за реализацию Плана, обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить опубликование распоряжения на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики.
Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

    Д.А. Пулатов
Утверждено

распоряжением администрации
     города Новочебоксарска

       Чувашской Республики

        от 07.04.2023 № 62
П Л А Н

мероприятий по функционированию и развитию аппаратно-программного комплекса

«Безопасный город» на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

	№

пп
	Наименование мероприятия

	Срок исполнения

	Ответственные

исполнители

	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Создание, функционирование и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – АПК «Безопасный город»), в том числе государственной информационной системы

«Региональная интеграционная платформа «Аппаратно-программный комплекс «Безопасный город» на территории

Чувашской Республики» (далее – ГИС)

	1.1.
	Поддержание в актуальном состоянии  постановления администрации города Новочебоксарска № 150 от 16.04.2015 г. «Об организации и выполнении мероприятий по построению, внедрению и эксплуатации на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	по мере внесения изменений в законодательство Российской Федерации, законодательство Чувашской Республики и органов местного самоуправления города Новочебоксарска
	Заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска (далее – заместитель главы по ЖКХ), начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска
	актуальное состояние постановления администрации г. Новочебоксарска № 150 от 16.04.2015 г. «Об организации и выполнении мероприятий по построению, внедрению и эксплуатации на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

	1.2.
	Корректировка постановления администрации города Новочебоксарска от 21.12.2021 г. № 1691 «О единой дежурно-диспетчерской службе города Новочебоксарска Чувашской Республики»
	по мере внесения изменений в законодательство Российской Федерации, законодательство Чувашской Республики и органов местного самоуправления города Новочебоксарска
	Начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС»                               города Новочебоксарска
	актуальное состояние постановления администрации города Новочебоксарска от 21.12.2021 г.                 № 1691 «О единой дежурно-диспетчерской службе города Новочебоксарска Чувашской Республики»

	1.3.
	Организация работы по уточнению перечня внешних (ведомственных) информационных систем в сфере обеспечения безопасности среды обитания, подлежащих интеграции с государственной информационной системой «Региональная интеграционная платформа «Аппаратно-программный комплекс «Безопасный город» на территории Чувашской Республики»                     (далее – ГИС)
	начиная с 2023 года ежегодно
	Заместитель главы по ЖКХ, начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС»                               города Новочебоксарска
	перечень внешних (ведомственных) информационных систем в сфере обеспечения безопасности среды обитания, подлежащих интеграции с ГИС

	1.4.
	Взаимодействие с заинтересованными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Чувашской Республики, ресурсноснабжающими организациями и другими организациями в составе которых имеются аварийные и коммунальные службы, в части обеспечения эксплуатации и развития ГИС и сегментов АПК «Безопасный город» в городе Новочебоксарск
	IV квартал 2023 г.
	Члены межведомственной рабочей группы
	Обеспечение по вопросам эксплуатации ГИС и сопряжения внешних информационных систем, технические задания на проектирование или внедрение муниципальных сегментов АПК «Безопасный город» в городе Новочебоксарск

	1.5.
	Внесение изменений и дополнений в муниципальную программу «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий города Новочебоксарска», утвержденную постановлением администрации города Новочебоксарска от 15.01.2019 г. № 39,             в части дополнения мероприятиями по построению, развитию, внедрению и эксплуатации муниципальных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Новочебоксарска»
	по мере необходимости, изменений  законодательства Российской Федерации, законодательства Чувашской Республики и органов местного самоуправления города Новочебоксарска
	Начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС»                               города Новочебоксарска
	изменения и дополнения муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Новочебоксарска», утвержденной постановлением администрации города Новочебоксарска от 15.01.2019 г. № 39

	1.6.
	Утверждение бюджета города Новочебоксарска с запланированными расходами на мероприятия по построению (развитию), внедрению и эксплуатации АПК «Безопасный город» на последующие годы
	начиная с 2023 года ежегодно,
в IV квартал
	Начальник финансового отдела администрации     города Новочебоксарска Чувашской республики
начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска»
	Утверждение бюджета на мероприятия по построению (развитию), внедрению и эксплуатации АПК «Безопасный город»

	1.7.
	Провести мероприятия по подготовке ЕДДС               г. Новочебоксарска, ДДС, других структур, необходимых для функционирования АПК «Безопасный город»
	по мере необходимости
	Межведомственная рабочая группа,

начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска»
	Уточнение служебной документации, должностных инструкций и регламентов, доукомплектование автоматизированных рабочих мест, проведение занятий с ЕДДС                       г. Новочебоксарска, ДДС, других структур, необходимых для функционирования АПК «Безопасный город»

	1.8.
	Обучение дежурно-диспетчерского персонала АПК «Безопасный город»
	по мере необходимости
	Межведомственная рабочая группа,

начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска»
	Обучение дежурно-диспетчерского персонала АПК «Безопасный город» по программе обучения пользователей ГИС

	1.9.
	Подготовка и проведение закупочных процедур по определению исполнителя работ по созданию (развитию), эксплуатационному обслуживанию муниципальных сегментов АПК «Безопасный город» города Новочебоксарска (муниципальные системы оповещения населения, системы видеонаблюдения и видеоаналитики, мониторинговые системы)
	по мере необходимости
	Межведомственная рабочая группа,

начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска
	Проведение закупочных процедур по созданию  (развитию), эксплуатационному обслуживанию муниципальных сегментов АПК «Безопасный город» города Новочебоксарска

	1.10.
	Обеспечение эксплуатации и эксплуатационного обслуживания программно-технических средств муниципальных сегментов АПК «Безопасный город»
	начиная с 2023 года ежегодно
	Межведомственная рабочая группа,

начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска
	Контроль и анализ эффективности  функционирования ГИС и его муниципальных сегментов, организация работ по эксплуатационному обслуживанию программно-технических средств муниципальных сегментов АПК «Безопасный город»

	1.11.
	Доведение штатной численности ЕДДС до рекомендуемого количества для эксплуатации и технического обслуживания АПК «Безопасный город»
	по мере необходимости
	Начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска
	Заполненный штат ЕДДС для эксплуатации и обслуживания АПК «Безопасный город»

	1.12.
	Развитие телекоммуникационной инфраструктуры (коммутаторы, маршрутизаторы, каналы с увеличением пропускной способности)
	по мере необходимости
	Начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска
	Обеспечение передачи данных между элементами АПК «Безопасный город» с надлежащей пропускной способностью и уровнем защиты информации

	1.13.
	Наращивание вычислительной инфраструктуры: создание RAID массива уровня RAID6
	по мере необходимости
	Начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска
	Наращивание вычислительной инфраструктуры АПК «Безопасный город» с учетом потребности обеспечить нормативные эксплуатационные параметры

	1.14.
	Участие в создании и эксплуатации ГИС и сегментов АПК «Безопасный город» в городе Новочебоксарск
	IV квартал 2023 г.
	Заместитель главы по ЖКХ, начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС»                               города Новочебоксарска
	Участие в создании и эксплуатации ГИС и сегментов АПК «Безопасный город» в городе Новочебоксарск

	1.15.
	Информирование населения города Новочебоксарска о работе АПК «Безопасный город»
	начиная с 2023 года ежегодно,
в IV квартале
	Заместитель главы по ЖКХ, начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС»                               города Новочебоксарска

	Доведение информации до населения города Новочебоксарска о работе АПК «Безопасный город»

	Создание и развитие комплексной подсистемы мониторинга обеспечения общественной безопасности, правопорядка

и безопасности среды жизнедеятельности АПК «Безопасный город»

	2.1.
	Подготовка предложений по уточнению в части города Новочебоксарска, для внесения в единый реестр мест, подлежащих оснащению камерами видеонаблюдения, видеоаналитики на территории Чувашской Республики, в том числе с пересмотром мест установки уже эксплуатируемых камер видеонаблюдения с учетом эффективности их использования в целях профилактики и раскрытия преступлений и правонарушений, и его утверждение
	начиная с 2023года по мере необходимости
	Межведомственная рабочая группа,

начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска
	Уточнение единого реестра мест, оснащенных камерами видеонаблюдения и подлежащих оснащению на территории Чувашской Республики

	2.2.
	Подготовка предложений по уточнению в части города Новочебоксарска, для внесения в единый реестр мест, оснащенных и подлежащих оснащению комплексами автоматической фиксации нарушений ПДД на территории Чувашской Республики, в том числе с пересмотром мест установки уже эксплуатируемых комплексов с учетом эффективности их использования в целях повышения дорожно-транспортной безопасности и снижения аварийности, и его утверждение
	начиная с 2023года по мере необходимости
	Межведомственная рабочая группа,

начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска
	Уточнение единого реестра мест, оснащенных и подлежащих оснащению комплексами автоматической фиксации нарушений ПДД на территории Чувашской Республики

_1200914615.doc
[image: image1.png]